ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ ПО СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

              №                                                                                       от « » _______2025   г.

        Проведение районного этапа

XV Специального конкурса

чтецов им. Г.Тукая

«Пишут поэты победную песню,

народную славу они обрели...»

На основании плана работы Управления образования г. Казани и Отдела

образования Управления образования Исполнительного комитета муниципального

образования г. Казани по Советскому району и в целях приобщение детей и

молодёжи к миру татарской поэзии, прозы и ценностям национальной культуры,

воспитание патриотизма и национального самосознания детей и молодёжи, выявления

талантливых детей,

                 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования обеспечить участие учащихся в районном этапе XV Специального

конкурса чтецов им. Г.Тукая «Пишут поэты победную песню, народную славу они

обрели...»

2. Провести 16 октября 2025 года районный этап XV Специального конкурса чтецов

им. Г.Тукая «Пишут поэты победную песню, народную славу они обрели...»  среди

общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования

Советского района г. Казани на базе ЦДТ «Танкодром».

3. Утвердить положение районного этапа XV Специального конкурса чтецов им.

Г.Тукая «Пишут поэты победную песню, народную славу они обрели...».

(Приложение №1,№2)

4. Назначить ответственными за проведение и организацию конкурса директора ЦДТ

«Танкодром» Д.Т. Изотову, методиста по национальному воспитанию Л.Р.Хафизову.

5. Для определения результатов создать жюри.

6.Контроль за исполнением приказа возложить на Г.Г.Ибатуллину, заместителя

начальника отдела образования.

                Начальник                                                                                     Э.Р. Арсланова

      С приказом ознакомлена

     Г.Г. Ибатуллина

Приложение №1

Положение районного этапа

о XV Специальном конкурсе чтецов им. Г.Тукая

«Пишут поэты победную песню, народную славу они обрели...»

(Фатых Карим)

Конкурс посвящен гражданскому и военному

подвигу, Году защитника Отечества и

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 rr.

1. Общие положения

В мире, где каждое слово имеет силу, а голос может вдохновлять, задача

конкурса чтецов становится не просто испытанием, а настоящим искусством.
Участники собираются, чтобы передать зрителям всю глубину и красоту
литературных произведений, открывая перед ними новые горизонты
понимания.

Каждый из участников — уникальный интерпретатор, обладающий

способностью оживить текст, погрузив аудиторию в мир эмоций и мыслей.

Важно не только произнести слова, но и вложить в них смысл, заставить

слушателей чувствовать, думать, переживать. Состязание требует от участников

мастерства и чуткости, умения перевоплотиться в героев, оживить их

переживания и страсти.

Каждое выступление — это встреча с поэзией, прозой.

Задача конкурса чтецов — воссоздать магию слов, сделать их осязаемыми

и понятными, чтобы каждый мог увидеть мир глазами автора, почувствовать его

сердце и услышать его голос, резонирующий в вечности литературного

наследия.

1.1. Цели

Конкурса:

- приобщение детей и молодёжи к миру татарской поэзии, прозы и ценностям

национальной культуры;

— развитие личностных, нравственных, эстетических качеств;

- привлечение участников конкурса к творческому процессу;

- воспитание патриотизма и национального самосознания детей и молодёжи;

- формирование возвышенного чувства любви к родному краю, Отечеству.

1.2. Задачи Конкурса:

- формирование у подрастающего поколения нравственных основ личности;

- развитие эстетического вкуса;

- формирование толерантности;

- воспитание патриотизма и гражданственности;

- пропаганда открытости и культуры мирного сосуществования.

2. Тема конкурса и требования к выступлению

2.1. Тема Конкурса: «Пишут поэты победную песню, народную славу они

обрели...» (Фатых Карим).

Конкурс посвящен гражданскому и военному подвигу.

Произведения несоответствующие заявленной тематике не будут
допущены к конкурсным этапам.

2.2. Участники Конкурса представляют жюри стихи или прозу (на

татарском или русском языках) строго в соответствии с рекомендациями

(Приложение 1) или произведение собственного сочинения.

2.3. Выступление не должно превышать:
- 1 минуты для младшей группы (1-4 классы);

- 2 минуты для средней группы (5-8 классы);

- 3 минуты для старшей группы (9-11 классы).

2.4. Критерии оценки исполнительского мастерства:
2.4.1. Зрительское восприятие:

- внешний вид;

- мышечная свобода, активность позы;

- жесты и мимика.

2.4.2.Слуховое

восприятие:

- свобода звучания голоса;

- дикционная четкость;
- интонирование;

- культура произношения;

- темпо-ритмическое

разнообразие.

2.4.3.Стиходействие:

- выход и уход со сцены;

- контакт и общение со зрителем;

- перспектива переживаемого чувства и степень эмоционального воздействия.

3. Этапы проведения Конкурса:

3.1 Школьный этап проводится в каждой школе Советского района.

3.2 Районный этап- в ЦДТ «Танкодром» Советского района г.Казани .

4. Порядок проведения конкурса и условия

участия для участников .

4.1. В конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов средних

общеобразовательных школ и гимназий по следующим возрастным категориям:

- младшая группа: 1-4 классы;
- средняя гpyппa: 5-8 классы;

- старшая группа: 9-11 классы.

4.1.1. I этап (школьный): 1 - 30 сентября 2025 года.

Победители школьного этапа, занявшие I место в каждой возрастной

категории (всего 3 человека) становятся участниками районного этапа. Школы

направляют заявки победителей в оргкомитет районного этапа.

Заявки принимаются по форме:
- Ф.И.О. ученика (понятно на русском языке)

- Класс

-Учебное заведение (полностью название учреждения, в т.ч. ФИО директора)

- Автор и название произведения (на двух языках)

- Ф.И.О. педагога, телефон и эл.почта
- Контактный адрес и телефон, эл.почта участника

Заполненную по форме заявку от школы направляют по электронной почте

1974idel@mail.ru до 10 октября 2025 года.

4.2.2 II этап (районный): Проводится в ЦДТ «Танкодром» Советского

района г Казани 16 октября 2025 года.

Победители районного этапа, занявшие I место в каждой возрастной категории

(всего 3 человека) становятся участниками республиканского этапа.

Оргкомитет конкурса:

Оргкомитет конкурса: сотрудники ЦДТ «Танкодром». Состав жюри формируется

оргкомитетом конкурса и Отделом образования Советского района г. Казани. В

состав жюри входят компетентные деятели культуры и искусства, педагоги,

специалисты данных направлений.

 Телефон для справок :2 98 20 29 , 890 537 503 53 (Хафизова Лэлия Райнуровна)

Приложение №2

Рекомендации по выбору материала для участия в

XV Специальном конкурсе чтецов им.Г.Тукая

Тема: «Пишут поэты победную песню, народную славу они обрели...»

(Фатых Карим)

(на татарском и русском языках)

1) Произведения авторов:
Габдулла Тукай, Кол Гали, Саиф Сараи, Мухаммадьяр Султанов,

Рабгузи,Шамсетдин Заки, Низами Гянджеви, Кул Шариф, Ахмед Ясави,

Сулейман Бакыргани, Каюм Насыйри, Габделжаббар Кандалый,Утыз Имани,

Гали Чокрый, Акмулла, Ризаэтдин Фахретдин, Дэрдменд, Һади Такташ, Фатыйх

Амирхан, Амирхан Еники, Ахмет Файзи, Сажида Сулейманова, Ильдар Юзиев,

Зульфат Хаким,  Разиль Валиев, Резеда Валиева, Гульшат Зайнашева, Кадыйр

Сибгатуллин, Лена Шагирзян, Хасан Туфан, Мухаммет Магдеев, Мирсай Амир,

Фатыйх Хусни, Хасан Сарьян, Ркаиль Зайдулла, Газинур Морат, Ленар Шаех,

Рузаль Мухаметшин, Рифат Салах, Роберт Ахметзянов,Эндже Мукминова,

Шаукат Галиев, Рамис Аймет,Ильсияр Иксанова,  Равиль Файзуллин, Гумер

Баширов, Радиф Гаташ,Гариф Губайдуллин, Марсель Галеев, Булат Ибрагимов,

Гарай Рахим, Факиль Сафин,  Йолдыз Миннуллина, Луиза Янсуар, Фатих

Карим, Myca Джалиль, Гадел Кутуй, Hyp Баян, h.6.

2) Приветствуются собственные сочинения на заданную тему.

mailto:1974idel@mail.ru